Achiepiscopis Cantuarien. et Eborac. ac caete- Primum itaq ; comperimus et consideravi-

ris Regni nostri Angliae Episcopis, Decanis, mus Matrimonium inter Majestatem Vestram
Archidiaconis, et universe Clero, salutem. et Nobilem foeminam Dominam Annam Cle-

Egerunt apud nos Regni nostri proceres et vensem praetensam praecontracto quodam
populus, ut cum nuper quaedam emerserint, sive sponsaliorum, sive Matrimonii, in-

quae ut illi putant ad nos Regniq ; nostri sue- ter dictam Dominam Annam et Marchi-
cessionem pertineant, inter quae praecipua est, onem Lotharingise concluso ambiguum, plane
causa et conditio Matrimonii quod cum lllus- impeditum et perplexum reddi

; Anni-
tri et Nobili Foemina Domina Anna Clevensi madvertimus enim quod quamvis Vestra Ma-
propter externam quidem conjugii speciem, jestas in prima hujus Matrimonii praetensl

perplexum alioqui etiam multis ac variis tractatione praecontractus prsdicti, et de quo
modis ambiguum videtur

;
Nos ad ejusdem turn sermo multus habebatur, discussionem

Matrimonii disquisitionem ita procedere dig- et declarationem ante solemnizandum cum
naremurut opinionem Vestram qui in Eccle- dicta Domina Anna Matrimonium tanta in-

sia nostra Anglicana scientiam Verbi Dei et stantia exegerit, ut pro conditione contra-

Doctrinam profitefflini exquiramus, vobisq ;
bendi deinde Matrimonii fuisse merito exis-

discutiendum Autoritatem, ita demandemus, timari possit, qua conditione defecta nihil

ut si animis Vestris fuerit persuasum Matri- ageretur ; atq ; haec cum ita se haberent taj

monium cum prsfata Domina Anna minime men neque ante solemnizationem ilia de prae-
consistere aut coha?rere debere ;

nos ad Matri- contractu ambiguitas expedita et declarata

monium contrahend. cum alia liberos esse, est, cum id ipsum turn temporis Majestas
Vestro, Patrum ac reliquje deinde Ecclesiae Vestra denuo exposceret et efflagitaret, cui

suffragio pronuncietur et confirmetur. Nos clara jam et expedita esse omnia falso re-

autem qui Vestrum in reliquis Ecclesiae hujus nunciabatur, neq; postea quicquam efficax

Anglicanae negotiis gravioribus quae Eccle- ut promissumabOratoribusfuerat, huctrans-

siasticam Oeconomiam et Religionem spec- missum est, quo scrupulus ille ex prascon-
taut judicium amplecti solemus, ad veritatis tractu natus eximeretur, tolleretur amovere-

explicandae testimonium omnino necessarium tur, adeo quidem ut prastensum Matrimonium
rati sumus Causae hujasmodi Matrimonialis inter Majestatem Vestram et Dominam An-
seriem et circumstantias vobis exponi et com- nam prasdictam non modo ex conditionis de-

municari curare, ut quod vos per Dei Leges fectu corruerit, sed si nulla conditio hujus-
licere decreveritis, id demum totius Ecclesiae modi omnino fuisset, certe quidem Matrimo-
nostras Autoritate innixi licite facere et exequi nium hujusmodi praetensum ex sola prascon-
audeamus. Vos itaq ;

Convocari et in Syno- tractus hujusmodi causa non explicata in

dum Universalem nostra Autoritate convenire suspense manserit, in eum etiam casum

volentes; vobis conjunctim et divisim commit- nullius vigoris omnino ac valoris pronuncian-
timus atq ; mandamus ut inspecta hujus ne- dum, quo praecontractum ilium verbis de

gotii veritate, ac solum Deum pras oculis praesenti factum fuisse constiterit, id quod
habentes, quod verum, quod justum, quod multis de causis est verisimilius et merito

honestum, quod sanctum est, id nobis de suspectum haberi potest.

communi Concilio scripto annuncio renuncie- Consideravimus praeterea ex his quas alle-

tis et de communi consensu licere definiatis : gata, affirmata et probata nobis fuerunt, quod

Nempe hoc unum a vobis nostro jure postula- praetensum Matrimonium inter Majestatem
mas, ut tanquam fida et proba Ecclesiae mem- vestram et Dominam Annam praedictam in-

bra causas huic Ecclesiasticaj, quae maxima ternum, purum, perfectum et integrum con-

est, in justitia et veritate adesse velitis et sensum non habuit : Imo contra quemadmo-
eam maturime juxta Commissionem vobis in dum inter ipsa tractationis initia, cum de hoc

hac parte factam absolvere et expedire. In Matrimonio ageretur, plurimus illecebrarum

cujus rei Testimonium has Literas nostra fieri fucus adhibitus est, et magnus laudationum

fecimus Patentes, Teste meipso apud West- acervus supra fidem cumulatus, ut hie per-

mon. sexto die Julii, Anno Regni nostris trice- duceretur et obtruderetur ignota, ita solemni-

simo secundo. Nos tenorem et effectum zationis actui qui instabat a Majestate Vestra

Vestra? Commissionis per omnia sequentes, animo reluctante et dissentiente exortus est,

postquam matura deliberatione perpendimus causis maximis et gravissimis urgentibus et

et consideravimus omnes Matrimonii prae- prementibus quae animum invitum et alienum

tensi inter Vestram Majestatem lllustrissi- perpellere merito possent.

mam et Nobilem fceminam Dominam Annam Consideravimus etiam carnalem Copulam
Clevensem circumstantias, nobis multis modis inter Majestatem Vestram et praedictam Do-

BOOK III. 113

nnnam Annam minime secutam esse, nee cum
ea justo impetlimento intercedente consequi
deinde posse. Qua3 omnia ex his quas audivi-

mus probationibus, vera et certa esse existima-

mus. Postremo illud quoq ; Consideramus,

quod et nobis ab aliis propositum etiam nos

verum esse fatemur, agnoscimus et approba-

mus, viz. ut si Majestas Vestra (modo ne fiat

divinae jussioni prasjudicium) in libertate con-

trahendi Matrimoniicum alia esse declaretur,

maxime totius Regni beneficio id futurum.

Cum quidem Regni foelicitas omnis et conser-

vatio, turn in Regia Vestra persona ad Dei

honorem et divinarum legum executionem

conservandam consistit, turn in vitandis etiam

sinistris omnibus opiniouibus et scandalis

qua? de Majestatis Vestra? progenie post na-

tam nobis ex prsetenso Matrimonio sobolem

suborirentur, si praecontractus ille de quo
diximus, et cujus declaratio nulla secuta est,

predicts Bominae Anns objiceretur. His

itaq ;
de causis et considerationibus aliisq ;

multis non necessariis qua exprimantur, cum

separatim singulis, turn conjunctim omnibus

consideratia et perpensis, Nos Archiepiscopi
et Episcopi, cum Decanis, Archiadiaconis, et

reliquo hujus Regni Clero nunc congregate,
circumstantias facti ejusq ; veritatem ut an-

tedictum est considerantes, turn vero quid
Ecclesia in hujusmodi casibus et possit facere

et ssepenumero antehac fecerit perpendentes,
tenore presentium declaramus et definimus,

Majestatem Vestram prasdicto Matrimonio

pr<etenso, utpote nullo et invalido, non alli-

gari, sed alio desuper judicio non expectato
Ecclesias suae Autoritate fretam posse arbitrio

suo ad contrahend. et consummand. Matrimo-

nium cum quavis foemina, divino jure vobis-

cum contrahere non probibita, procederc,

prastenso illo cum Doniina Anna pradicta
Matrimonio non obstante.

Similiter Dominam Annam praedictam non
obstante Matrimonio praetenso cum Majestate
Vestra, quod nullo pacto obstare debere De-

cernimus, posse arbitrio suo cum quavis alia

persona divino jure non prohibita Matrimo-
nium contrahere. Hasc Nos Clerum et doc-

tam Ecclesise Anglicans partem repraesen-

tantes, turn vera, justa, honesta, et sancta

esse Affirmamus, turn eisdem qui perfectis-

sime, integerrime, et efficacissime ad omnem
intentionem, propositum et effectum a nobis

exigi potest, Consentiraus et Assentimur per

praesentes. In quorum omnium et singulo-
rum testimonium haec scripta manuum nos-

trarum subscriptione, communimus, utriusq ;

etiam Archiepiscopi sigillo apposito. Dat.

Westmon. nono die mensis Julii, Anno Dom.
1540.

XX. Ann of Cleve's Letter* to her Brother.

[Cotton Libr. Otho C. 10.]